益的时间不足 12 个月，则该等股份上市之日起 36 个月内不转让；截至其取得

上市公司向其发行的股份之日，如其对用于认购上市公司股份的资产持续拥有

权益的时间超过 12 个月（含本数），则该等股份上市之日起 24 个月内不转让；

2、在本次重大资产重组完成后 6 个月内，如上市公司股票连续 20 个交易

日的收盘价低于发行价，或者本次重大资产重组完成后 6 个月期末收盘价低于

武汉中商发行股份购买资产暨关联交易实施情况暨新增股份上市报告书（摘要）

60

发行价的，上述股份的锁定期自动延长 6 个月（若上述期间上市公司发生派息、

送股、转增股本或配股等除权除息事项的，则前述本次重大资产重组的股份发

行价以经除息、除权等因素调整后的价格计算）；

3、在上述股份锁定期内，由于上市公司送股、转增股本等原因而增加的股

份，该等股份的锁定期与上述股份相同；

4、如前述关于本次重大资产重组中取得的上市公司股份的锁定期安排与现

行有效的法律法规及证券监管机构的最新监管意见不相符，本企业同意根据现

行有效的法律法规及证券监管机构的监管意见进行相应调整；上述股份锁定期

届满之后，将按照中国证券监督管理委员会和深圳证券交易所的有关规定执行；

5、如本企业最终确定为本次重大资产重组业绩补偿义务人，则在满足前述

锁定期的基础上，本企业将根据业绩补偿具体安排就本企业通过本次重大资产

重组取得的上市公司股份的锁定期事宜另行补充承诺（如适用）。”

（三）武汉商联股份锁定期承诺

上市公司原控股股东武汉商联就本次交易完成后持有的剩余上市公司股份

作出如下承诺：

“1、对于本次重大资产重组前已经持有的上市公司股份，在本次重大资产

重组完成后（自本次交易发行的股份上市之日起）36 个月内不得转让，如果本

次重大资产重组终止或未能实施，自本次重大资产重组终止或确定不予实施之

日起，前述股份锁定承诺予以解除；

2、在上述股份锁定期内，因上市公司配股、送红股、转增股本等原因增持

的部分，亦应遵守上述股份锁定安排；

3、如前述股份锁定期安排与现行有效的法律法规及证券监管机构的最新监

管意见不相符，承诺人同意根据现行有效的法律法规及证券监管机构的监管意

见进行相应调整；上述股份锁定期届满之后，将按照中国证券监督管理委员会

和深圳证券交易所的有关规定执行。”

武汉中商发行股份购买资产暨关联交易实施情况暨新增股份上市报告书（摘要）

61

第四节本次发行对公司的影响

一、股份结构变动

本次非公开发行股票上市前后（截至本次新增股份预登记申请的前一交易

日即 2019 年 12 月 9 日），公司股份结构为：

单位:股

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

股数 比例 股数 比例

1 限售流通股 128,000 0.05% 5,872,364,197 97.55%

2 无限售流通股 251,093,698 99.95% 147,465,904 2.45%

合计 251,221,698 100.00% 6,019,830,101 100.00%

注：上市公司原控股股东武汉商联所持股份在本次交易后为无限售流通股，但根据其所签署的股份锁定承

诺，该部分股份自新增股份上市之日起 36 个月内不得转让。

本次发行完成后，公司注册资本、股份总数将发生变化，公司将根据本次

非公开发行股票的发行结果，对本公司的《公司章程》相关条款进行修订。

二、本次发行前后公司前十名股东情况

（一）本次发行前公司前十名股东情况

本次发行前（截至 2019 年 12 月 9 日），本公司前十大股东情况如下表所

示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 武汉商联（集团）股份有限公司 103,627,794  41.25%

2 段学东 2,055,663  0.82%

3 陈月华 1,948,900  0.78%

4 杨晴 1,782,600  0.71%

5 基本养老保险基金一三零一组合 1,041,400  0.41%

6 李慧云 874,300  0.35%

7 武汉重型机床集团有限公司 752,382  0.30%

8 汪明忠 720,000  0.29%

9 MORGAN STANLEY & CO.

INTERNATIONAL PLC.

674,856  0.27%

10 万丛林 620,000  0.25%

合计 114,097,895 49.11%

（二）本次发行后公司前十名股东情况

武汉中商发行股份购买资产暨关联交易实施情况暨新增股份上市报告书（摘要）

62

本公司已于 2019 年 12 月 10日就本次增发股份向中国证券登记结算有限责

任公司深圳分公司提交相关登记材料，并于 2019 年 12 月 12 日收到中国证券登

记结算有限责任公司深圳分公司出具的《股份登记申请受理确认书》、《上市

公司股份未到账结构表》和《合并普通账户和融资融券信用账户前 10 名明细数

据表》。经确认，本次增发股份将于该批股份上市日的前一交易日日终登记到

账，并正式列入公司的股东名册。

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《合并普通账户和

融资融券信用账户前 10 名明细数据表》，新增股份登记到账后上市公司前十大

股东的持股情况：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 居然控股 2,569,147,817 42.68%

2 慧鑫达建材 764,686,721 12.70%

3 阿里巴巴 576,860,841 9.58%

4 汪林朋 394,572,826 6.55%

5 瀚云新领 288,430,465 4.79%

6 云锋五新 288,430,420 4.79%

7 泰康人寿 230,744,345 3.83%

8 睿通投资 230,744,345 3.83%